etiam alacrior, reliquum sermonem
prosecutus est, dicens: Audite me qui
timetis Deum. Rex terrenus pauci tem-
poris dominationem habere cognoscitur,
Rex autem cælestis æternum
imperium tenet. Et sicut in narrabi-
lia gaudia habere facit eos, qui fidem
suam ipsi custodiunt: ita in narrabi-
libus tormentis illigat eos, qui à fide
eius & sanctitate discedunt. Quòd si
timenda est ira regis offensi, multò
quidem magis cælestis regis offensa
metuenda erit. Nam ira hominis, siue
supplicijs, siue ignibus, siue ferro co-
ercent, in tormenta temporum desi-
nit: ira autem Dei æterna gehennæ
peccantibus flamas accendit. Vnde
Dominus & magister Iesus Christus
præscius futurarum dixit: Apud
reges stabitis, qui cùm flagellauerint
aut occiderint vos, post hæc non ha-
bent quid facere. Et ideo dico vobis,
non timueritis eos: illum autē timete,
qui postquam occiderit, potestatē ha-
bet perdere, & in gehennam mittere.
Dico vobis, hunc timete. Tunc Ephig-
enia prostrauit se coram omni popu-
lo ad pedes Apostoli, & dixit: Obse-
cro te per ipsum, cuius Apostolus es,

vt

Verbi Christi virtus.

*Ephige. pre-
catio pro im-
positione ma-
num.*

vt imponas super me & super has virgines, manus, vt per verbū tuum sint Domino consecratæ, vt possimus euadere minas illius, qui adhuc viuente patre meo & matre, multa minabatur, & multis minis terrebat nos, multisq; muneribus inuitabat. Si hoc ventibus illis audebat, quid modò fatigum putas, vbi regnum iam in manibus habet? Tum Apostolus, confidentiam habens in Dominum suum, & nihil penitus Hyrtacum metuebat: & imponens velamen super caput eius, & supra capita omnium virginum quæ cum ea erant, hanc benedictionem dixit: Deus plasmator corporum, afflactor animarum, qni nunquam spernis ætatem, non sexum reprobas, non ullam conditionem gratia tua ducis indignam, sed omnium equalis creator es & redemptor: tu h̄s famulas tuas, quas ex omni numero gregis bonus pastor eligere, atque ad conseruandam coronam perpetuae virginitatis, castimoniam conseruare animæ dignatus es. tuæ protectionis scuto circumtege: vt quas ad omne opus virtutis & gloriae, magistrante sapientia præparasti,

*Nota plenā
emphasi pre-
cationem
pro virginī-
tate cuf-
dienda.*

& vincentes carnis illecebras, & licita
connubia recusantes, insolubilem filii
Arma Chri-
stianorum. tui Domini nostri I E S V Christi co-
pulam mercantur. His, petimus Do-
mine, arma suggeras, non carnalia,
sed spiritus virtute potentia, vt te mu-
niente earum sensus & membra, in
earum corpore non possit dominari
peccatum: atque sub tua gratia viue-
re cupientibus, nihil sibi defensoria
lorum, & inimicus bonorum, de his
vasis iam tuo nomini consecratis pre-
ualeat vindicare. Omnem etiam ge-
nuinum calorem imber gratiae tuæ
cælestis extinguat, lumen verò per-
petuae castitatis accendat. Facies scan-
dalos pudica non pateat, nec incautis
occasione præbeat negligentia de-
linquendi, sitque in eis cauta virgini-
tas, & ornata pariter, & armata si-
de integra, spe certa, & charitate sin-
cera: vt præparatis animis ad conti-
nentiam virtus tanta præstetur, quæ
supereret diaboli vniuersa figmenta:
atque contemnendo præsentia, futu-
ra sectentur, ieunia epulis carnali-
bus præferant, & lectiones sacras con-
uiuijs & potionibus anteponant.
Vt orationibus pastæ, & eruditioni-
bus

*Benedictio
pro conser-
uanda vir-
ginitate.*

bus expletæ, inluminatæ vigilijs, opus
 gratiæ virginalis exerceant. His virtu-
 tum armis, has tuas interius exterius-
 que communiens, præsta inoffensum
 cursum virginitatis, ut hunc implere,
 per ipsum Dominum nostrum Iesum
 Christum, redemptorem animarum
 nostrarum, valeant: cum quo est Deo
 patri honor & gloria, in Spiritu san-
 to, & nunc & semper, & per immor- Missæ cele-
 tialia sæcula sæculorum. Cumque re bratio:
 spondissent, Amen, & mysteria Domi-
 nicelebrata, & missam suscepisset om-
 nisecclesia, retinuit se, ut iuxta altare,
 ubi corpus ab eo fuerat Christi confe-
 stum, illic martyrium apostolicum
 exultaret. Itaque non multò pòst ex- B. Matthæi
 pansi manibus orantem, spiculator martyrium
 missus ab Hyrtaco, à tergo punctim,
 vnius gladij ictu feriens Apostolum,
 martyrem Christi effecit. Quo audito,
 omnis populus ad palatium cum igne
 pergebat. Cui furenti populo occur-
 rerunt omnes presbyteri, & omnes
 diaconi ac clerici, simul cum discipu-
 lis sancti Apostoli: Nolite fratres (di- Ab exem-
 cebant) contra præceptum Domini pro furor po-
 agere. Nam & Petrus Apostolus: arre- puli sedatur.
 pro gladio, amputauerat Malchi au-
 riculam

riculam, qui Dominum tenebat cum turbis. Et ne videretur Iæsus, vicem reprendere Iæsionis iussit, ipsam scilicet auriculam amputatam loco suo reponi. Quæ apposita ab Apostolo, solidata mox est. Et dixit Petrus tuum Dominus: Nunquid, si vellem, non mihi exhiberet pater meus plusquam XII. mille legiones angelorum? Celebremus ergo omnes cum gaudio martyrum Apostoli, & quod Deus ordinare voluerit, expectemus. Interea Ephigenia, sacratissimæ virgo Christi, quidquid in auro & argento ac gemmis habere potuerat, hoc totum sacerdotibus contulit, & omni clero, dicens: Postquam dignam Apostolo Christi fabricaueritis ecclesiam, quidquid superfuerit, pauperibus erogabis: me autem oportet certamen habere cum Hyrtaco, Factum est autem post hæc secundum verbum Ephigeniæ, ut omnium nobilium vxores miserit rex Hyrtacus ad eam, sperans, quod aliqua ratione posset ad eius consensum peruenire. Quod cum penitus non posset, conuocauit magos, ut dæmonum illam ministerio raperent. Qui cum & ipsi nulla hoc possent consequi ratione, fecit

*Ephige. suæ
clero largi-
tur.*

fecit circundari ignem prætorio, in *Angelus*
 quo cum virginibus Christi comma- confortat
 nens, Domino suo die noctuq; famu- *Ephigeniā*.
 labatur. Sed cùm per circuitum ignis
 arderet, apparuit angelus Domini,
 cum Matthéo Apostolo, & dixit: *Ephi-*
genia firma esto, & noli expauescere
 hos ignes. ad illum enim, à quo tibi
 sunt suppositi, reuertentur. Igitur cū *Vltio diuina*.
 per gyrum prætorij sanctæ Ephigeniæ
 flammæ perstrepent, excitauit De-
 us ventum validissimum, & mutauit
 omne illud incendium à domo virgi-
 nissuæ, & ita consumpsit palatum
 Hyrtaci, ut non inde potuerit aliquid
 ex facultatibus liberari. Ipse autē Hyr-
 tacus cū suo filio vnicō vix evasit: sed
 melius fuerat, incedio interisse. Cæ-
 terum filium eius vehementissimus
 mox dæmon impleuit, qui illū cursu
 rapidissimo ad Apostoli Matthæi se-
 pulchrū adducēs, à tergo manibus ab
 ipso diabolo colligatis, cōfiteri eū pa-
 terna crimina cōpellet. Ipsum autē
 Hyrtacū elephantiæ vulnera, à capite *Prodigiosa*
 vsq; ad vltima pedum vestigia ligaue- *mors Regis*.
 rūt. Quod cū medici curare nō possent
 ipse in se gladiū ponens, illi incubuit,
 digno supplicio, vt q; à tergo apostolū

L 6 domini

domini percusserat, ipse à recto seipsum stomacho perforaret. Quo facto omnis populus insultans morti eius, apprehenderunt cum omni exercitu fratrem Ephigeniæ, nomine Beor, qui per Ephigeniam germanam suam, de manu Matthæi fuerat gratiam domini consecutus. Is itaque anno ætatis suæ xxv. regnare in Aethiopia cœpit, & regnauit per annos lxiiij. Facti sunt autem omnes dies annorum vitæ eius, octoginta octo. Et se viuente, constituit vnum ex filijs suis ducem omnis exercitus, alterum verò regem, & vidit filios filiorum suorum, usque in quartam generationem: & habuit pacem firmissimam cum Romanis & Persis. Omnes quoque Provinciæ Aethiopum ecclesijs repletæ sunt Catholicis, usque in hodiernum diem, per Ephigeniam. Et sunt ibi mirabilia magna, ad confessionem beati Apostoli: qui primus Hebræo sermone cōscriptis Euangelium Domini nostri Iesu Christi, qui cum patre & Spiritu sancto viuit & regnat &cæt.

(..)

LIBER

Beor Ephigeniæ germanus succedit in Regnum.

Religio Christiana viget in Aethiopia.

LIBER OCTAVVS CER-
taminis Apostolici, ab Abdia Ba-
bylonia Episcopo & Apostolorum
discipulo, lingua Hæbraica scrip-
ti, & à Iulio Africano versi, De re-
bus per Indiam à beato Bartholo-
mæo gestis.

Ndiæ tres esse ab historio- ^{Triplex}
graphis asseruntur. Prima ^{India.}
est India, quæ ad Aethio-
piam vergit: secunda, quæ
ad Medos: tertia, quæ finem facit. Nā B. Bartholæ
ex uno latere tenebrarū regionem ge- ^{mæo forte}
rit, ex alio latere mare Oceanum. In Regio coni-
Indiæ ergo veniens Bartholomæus A-git.
postolus, ingressus est tēplum Indiæ,
in quo erat idolum Astaroth, & quasi
peregrinus, ibidem manere cœpit. In
hoc idolo dæmon talis erat, qui dice-
ret, se curare languètes, & cęcos quos
ipse ladebat, inluminare. Erant enim
sine Deo vero homines illi, & neces-
se erat vt à Deo falso Iudificarentur.
Deus autem falsus hac arte illud eos,
qui verum Deum non habent. Facit ^{Gēsidolola-}
eis dolores, infirmitates, damna, peri- ^{triae dedita,}
cula: & dat responſa, vt sacrificet sibi:

L Z &

& cùm immissa remouet , tanquam ab eo sanentur, omnes existimāt. Hoc quippe videtur stultis, quòd sanet. Ille aut non sanando subuenit, hoc est, à læsione cessando. Ita cùm definit lædere curasse putatur. Vnde factum est, ut sancto Bartholomæo isthic manente, nulla posset responsa Astaroth dare, neque ullis ex his quos læserat subuenire. Cumque iam plenum esset languentibus templum , & quotidie sacrificantibus nullum daret Astaroth responsum, hi qui ex longinquis regionibus adducti iacebant cū neque sacrificando, neque seipso morere suo laniando proficerent, perrexerunt in aliam ciuitatem, vbi aliud dæmonium colebatur , cui nomen erat Beireth. Et illic sacrificantes, coepit sacerdotum.

Lædit dæ
mō cum sa-
nasse puta-
tur.

Interrogatio
sacerdotum.

pro-

prouinciam, vt numina quæ colunt
Indi euacuet. Tum illi: Dic nobis si-
gna eius, vt possimus inuenire eum:
quia inter multa millia hominū diffi-
cile est nobis cœgnoscere illum. Re- *Descriptio*
spondens autem dæmon, dixit: capil *simmetrica*
lo nigro capitis est, & criso. Caro il- *corporis B.*
lius candida, oculi grandes, nares æ- *Barth.*
quales & directæ, aures cooperatae cri-
ne capitis: barba prolixa habens pau-
cos canos : statura æqualis, qua nec
breuis, nec longa possit aduerti. Vesti-
tus colore albo clauato purpura. In-
duitur pallio albo , habente per sin-
gulos angulos singulas gemmas pur-
pureas. Viginti sex anni sunt, ex quo *Vestimento-*
nunquam sordidantur vestimenta eius. *rum duratio.*
Similiter & sandalia eius amentis la-
tis per xxv. annos nunquam veteraf-
cunt. Centies flexis genibus per diē,
centies per noctem orat Deum. Vox *Orationis*
eius quasi tuba vehemens est. Ambu- *perseuerātia*
lant cum eo angeli Dei, qui non per-
mittit eum fatigari , non esurire.
Semper eodem vultu, eodem animo *Quod viuit,*
perseuerat: omni hora hilaris & lætus *viuit Deo*
pmanet omnia præuidet omnia nouit, *B. Bartho.*
omnē linguā omniū gētiū & loquitur
& intelligit. Ecce & hoc quod vos
inter-

interrogatis, & quod ego do responsum de eo, iam nouit, Angeli Dei famulantur illi, & ipsi nunciant omnia. Et cum cœperitis cū quærere, si vult, ostēdet se vobis: si non vult, non poteritis eum videre. Rogo autem vos, ut dum cū inuenieritis, rogetis eum, ut vel huc non veniat: vel hoc faciat mihi angeli qui tū eo sunt, quod fecerunt collegae meo Astaroth. Igitur reuertentes illi, cœperūt circumire omnium peregrino rū hospitales, atque aspicere vultus & habitum singulorum, & per duos dies non inuenierunt. Factum est autem, ut quidam plenus dæmonio clamaret, & diceret: Apostole Bartholomæ, incendunt me orationes tuæ. Tum Apostolus: Obmutesce (inquit) & exi ab eo. Et statim liberatus est homo ille, qui

Homo libera per multos annos fuerat fatigatus dætur à dæmo monio. Polymius autem rex prouincie illius, cum haberet filiam lunati-

Polymij re- cam, nunciatum est ei de casu dæmonis ad Apo- niosi, & liberaticne, & misit qui roga-
stolum de- rent cū, dicentes: Filia mea malè ve-
precatio.

xatur, peto ut sicut librasti Pseustium, qui per multos annos passus est, ita & filiam meam sanes. Et surgens Apo-
stolus, perrexit ad regem. Ingressusq;
ad

ad filiam, vt vedit eam catenis strictā, propterea quod omnes morsu attrebat, & quos poterat tenere scindebat & cædebat, adeò vt nullus audieret ad eam accedere, primū iussit eam solui. Et cùm ministri manum immittere non auderent, dicit Apostolus: *Iam ego teneo vincitum inimicum, qui in ipsa erat, & vos adhuc timetis eam? Ite & soluite eam, eleuate & reficite, & crastino mane adducite eam ad me.* Euntes autem, fecerunt sicut iussit Apostolus, nec dæmon deinceps vexauit eam quidquam. Quod ubi intellexit rex, onerauit Camelos auro & argento, gemmis ac vestibus. & cœpit querere Apostolum: sed nō inuenit eum amplius. Et reportata sunt omnia iterum ad palatium regis. Factum est autem, cum trāfisset nox, & aurora futuri diei inciperet, apparuit regi Apostolus, ostio clauso, in cubiculo ipsius, dicens: *Vt quid me quæsisti tota die, cum auro & argento, gemmis ac vestibus?* *Ista enim munera eis sunt necessaria, qui terrena querunt.* *Ego verò nihil terrenum, nihil carnale desidero.* Vnde scire te volo, quia filius Dei dignatus est per uterum

*Regis filia
curatur.*

*Respuit mu-
nera Apo-
stolus.*

Yterum virginis nasci cum homine,
 ita vt homo in virginis vulua conce-
 ptus, secum inter ipsa secreta virginis
 haberet Deum, qui fecit cælum & ter-
 ram , mare & omnia quæ in eis sunt,
 Hic simul cum homine natus , partu
 virginis cœpit habere initium nascen-
 di cum homine , cuius initium ante
 sæcula à Deo patre est. Sine initio nū-
 quam non fuit , & omnibus initium
 dedit siue visibilibus , siue inuisibili-
 bus creaturis. Hæc autem virgo cùm
 execraretur omnem virū , & ipsa ser-
 uandæ virginitatis votum prima Deo
 omnipotenti yavit. Primam autem
Nouum vir ideo dixit , quia ex quo homo factus
ginis proposi est ab initio sæculi, nulla hoc votum
tum. Deo obtulit. Hæc ergo prima inter
 fœminas hoc constituit in corde suo,
 vt diceret: Domine offero tibi virgi-
 nitatem meam: cùm hoc à nullo ho-
 mine nec verbo didicisset , nec exem-
 plo, ad imitationem videlicet inuita-
 ta, constituisset , vt virgo pro amore
 Dei specialiter permanejet. Huic subi-
 tò in suo cubiculo clausæ , splendens,
 sicut sol, Gabriel angelus apparuit.
Elegans &
firma ad fi-
dem Christi
persuasio. * Quæ cùm terrore perculsa , hoc vi-
 su expauisset , ait ad illam angelus:
 Noli

Noli timere Maria , quia concipies.
 Atilla timore deposito, constater ait,
 Quomodo fiet hoc? quia virum non
 cognosco. Cui angelus respondit. Pro-
 pter hoc spiritus sanctus superueniet
 in te , & virtus altissimi obumbrabit
 tibi. Ideoque quod ex te nascetur san-
 ctum, filius Dei vocabitur. Hic ergo
 cum natus esset, passus est se tentari
 a diabolo, illo, qui primum hominem
 vicerat suadendo , ut de arbore vetita
 a Deo manducare præsumeret. Ipsum
 ergo permisit ad se accedere : ut sicut
 dixerat Adæ , id est , primo homini ,
 per mulierem, Manduca, & manduca-
 uit : qua de causa de paradiſo proie-
 ctitus fuit, & in hunc mundū exiliatus ,
 ubi & genuit omne genus humanū .
 Ita & isti dixit: Dic lapidibus ut pa-
 nes fiant, & manduca, ut non esurias.
 Cui respondit: Non in pane tantum
 viuit homo, sed in omni verbo Dei.
 Hic ergo diabolus , quia per man-
 cantem hominē vicerat, victoriā suā
 per ieiunantem & se continentē ami-
 fit. Par enim fuit, ut qui filium virgi-
 nis vicerat , à filio virginis vincere-
 tur. Tunq[ue] rex ei Polymius : Et quo-
 modo (inquit) , dixisti primam hanc
 esse

Rex docibi-
lis.

esse virginem, ex qua natus est homo
cum Deo? Apostolus respondit: Ago
Deo gratias, quia solicite audis. Pri-
mus, inquam, homo Adam dictus est,
qui de terra factus est. Terra autem
illa, de qua factus est, virgo fuit: quia
nec sanguine humano polluta fue-
rat, nec ad sepulturam alicuius mor-
tui à quoquam erat aperta. Parer-
go erat, ut dixi, ut qui filium virginis
vicerat, à filio virginis vinceretur.
Et ideo, sicut qui victor extiterit ty-
ranni, mittit comites suos, ut in om-
nibus locis, ubi tyrannus possidet, ti-
tulos regis sui victoris triumphato-
rios imponant: ita hic homo Christus
Iesus, qui vicit, misit nos in omnes
provincias, ut expellamus ministros
diaboli, qui per tempora instantius ha-
bitant, & homines qui eos colunt, de po-
estate eius qui victus est, auferamus. I-
deoq; argentū & aurū nō accipimus,
sed cōtēnimus, sicut ipse cōtēpsit. Ibi
enim cupimus esse diuites, ubi solum
eius regnat imperiū: ubi nec languor,
nec morb. nec tristitia, nec mors, locū
aliquem habet. Sed ubi fœlicitas per-
petua & beatitudo perennis est, & gau-
dium sine fine, & ubi denique deliciae
semper

Vrgt ab
exempl.

sempernē manēt. Inde est quōd templum vestrūm ingressus, dæmonem, qui de idolo dabat responsa ab angelis eius, qui me misit religatum obtineo. Quocirca si baptizatus fueris, & permiseris te inluminari, faciam te videre & cognoscere, quanto malo careas. Nam omnes illi, qui iacent in templo ægrotantes, audi qua arte cureret eos dæmon, fallacijs inludens: sicut diabolus, qui primum hominem vicit, ut sœpe iam dixi, quia per ipsam victoriam pessimam potestatem habere videtur. Et in alijs quidem maiorem, in alijs verò minorem, in his scilicet, qui minus peccant. Ipse quippe diabolus facit arte sua hoīes ægrotare, & suadet eos credere idolis. Et ut in animabus eorum potestate obtineat, cessat eos tunc lèdere, cùm dixerint lapidi, aut metallo: Tu es Deus meus. Sed quia dæmō qui in statua latebat, iam à me vincitus tenetur, sacrificatiibus & se adorantibus nullū potest dare respōsum. Sed si vis probare ita esse iubebo illi ut ingrediatur statuā suā, & faciam eum confiteri hoc ipsum, quōd sit religatus, & respōsa amplius dare non possit. Dicit ei rex: Cras prima

*Arts seducto
ris diaboli.*

ma hora parati erunt Pontifices sacrificare illis, & ego illi ibi mox superueniam, ut videam hoc factū mirabile. Factum est alterā die, prima hora diei, sacrificantibus cœpit clama-re dæmon: Cessate miseri sacrificare mihi, ne peiora patiamini, quām ego, qui catenis igneis religatus sum ab Angelis Iesu Christi, quem Iudæi cruciixerunt, putātes eum in morte posse detineri. Ille autem ipsam mortem, quæ regina nostra est, captiuauit, & ipsum principem nostrum, maritum mortis, vinculis ignitis vinxit: & ter-tia die victor mortis & diaboli resur-rexit, & dedit signum crucis suæ apostolis suis, quos misit in vniuersas orbis partes, ex quibus & hic unus est, qui me vincitum tenet. Peto au-tem vos, ut rogetis eum pro me, ut di-mittat me ire ad alteram prouinciam. Quæ vbi audiūisset Bartholomæus? Confitere (inquit) immundissime, istos omnes qui hic ægrotationes va-rias patiuntur, quis est, qui eos læsit: Respondit dæmon: Princeps noster diabolus sic quomodo ligatus est, ip-se nos mittit ad homines ut læda-mus, primò quidem carnem eorum: quo-

Istorum æ-
grotantium
author dia-
bolus.

quoniam animas hominum non possumus habere in potestate, nisi sacrificauerint. At ubi pro salute corporis sui nobis sacrificauerint, cessamus affigere illos ex eo, quia iam in animas eorum potestatem habere incipimus. Iam ergo per hoc, quod ab eorum laesione cessamus, videmur curare eos, & tanquam dij colimur: cum pro certo simus dæmones, ministri eius quem in cruce positus Iesus virginis filius religauit. Ab illo autem die, qua Apostolus eius huc venit Bartholomæus, ardentibus catenis strutus consumor: & ideo loquor, quia hæc ille iussit. alioquin non ausus fuisset loqui eo præsente, atque a-
 dedò ne ipse princeps quidem noster. *Increpatas malus spiritus.*
 Tum Apostolus conuersus ad dæ-
 monem: Quare non saluas, inquit,
 hos omnes qui ad te conuenerunt?
 Respondit dæmon: Nos quando corpora laedimus, nisi animam laeserimus, corpora sine laesione perdurant. Tunc conuersus apostolus ad plebem: Ecce quem Deum colebatis, ecce quem vos curare putabatis. Audite nunc ex me verū Deū, creatorem vestrū, qui in cælis habitat. Nō lapidibus

pidibus vanis credatis. Sed si vultis utorem pro vobis, & omnes huius sanitatem recipiat, deponite idolum hoc, & confringite. Et cum hoc feceritis, templum hoc Christi nomini dedabo, & vos omnes in isto templo Christi baptismate consecrabo. Tunc ius-

*Fugatur dia
bolus verbo.* su regis omnes populi miserunt funes & trochleas, & simulachrum non poterant euertere. Apostolus autem di-

xit eis: Soluite vincula illius, cumque exoluissent omnia vincula, dixit ad dæmonem, qui in eo erat: Si vis ut non te faciam in abyssum mitti, exi de isto simulachro, & confringe illud, & vade in deserta, ubi necavis volat, nec arator arat, nec unquam vox hominis resonauit. At ille statim egrediens, comminuit omnia genera idolorum. Nec solum maius idolum, sed ubicunque pro ornatu templi sigilla erant posita minutauit, ita ut picturam omnem deleuerit. Tunc omnes una voce clamare cœperunt: Vnus Deus omnipotens, quem prædicat Apostolus eius Bartholomæus. Quibus factis, expandens manus suas Apostolus ad cælum, dixit Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, qui ad redemptionem nostram

*Voce testan-
tur verum
Deum.*

stram vnigenitum tuum filium, Deū
nostrum & Dominum direxisti, vt
nos omnes qui eramus servi peccati,
suo sanguine redimeat & tibi filios
faceret. Qui verus Deus ex hoc eo ^{Via cognoscē}
gnosceris, quia semper idem es, & im- ^{di verum}
mutabilis per se ueras: unus Deus pa. ^{Dcum.}
ter ingenitus, & unus filius eius uni-
genitus Dominus noster Iesus Chri-
stus, & unus Spiritus sanctus, inlumi-
nator & duxator nostrorum animarū,
qui dedit nobis potestatem, vt insir-
mos saluaremus, cæcos inluminare-
mus, læprosos mundaremus, paraly-
ticos absoluueremus, dæmones fuga-
remus, & suscitaremus mortuos. Et
dixit nobis: Amen dico vobis, que cu-
que in nomine meo petieritis à patre
meo, dabit vobis. Peto ergo in eius
nomine, vt omnis hæc multitudo sal-
uetur: vt cognoscant omnes, quia tu
es Deus unus in cælo & in terra &
mari, qui salutē recuperas per ipsum
Dominum nostrum Iesum Christum:
per quē est tibi Domino patri honor
& gloria, cum Spiritu sancto, per im-
mortalia sæcula sæculorum. Cumq;
oēs respondissent, Amē: apparuit an-
gelus Domini splendidus sicuti sol,

M habens

habens alas, & per quatuor angulos templi circuolans, dígito suo in quadratis faxis sculpsit signum crucis, & dixit: hæc dicit Dominus, q̄ misit me: Sicut omnes vos ab infirmitate vestra mundamini, ita mundaui tempulum hoc ab omni forde, & habitatore eius, quem iussit Apostolus Dei ire in locum desertum ab hominibus: Preterea me iussit Dominus, quem videntes nolite expauescere, ut prius ostendam vobis, ut quale signum ego sculpsi in his faxis, tale vos dígito vestro facite in frontibus vestris, & omnia mala fugient à vobis. His factis ostendit eis Angelus Domini ingentem Aegyptium, nigriorem fuligine, faciem acutam habentem cū barba prolixā, & crines vsq; ad pedes, oculos igneos sicuti ferrum ignitum, scintillas emicantes ex ore eius, & ex naribus egrediebatur flamma sulphurea. Habebat & alas spinea sicuti histrix, eratq; vincitus a tergo manibus, igneis cathenis strictus. Et dixit ei Angelus Domini: Quoniam audisti vocem Apostoli, & omnia pollutionum genera de isto templo mundasti, secundum promissum Apostoli soluam te

*Templi de-
dicatio mi-
rabilis.*

*Eis citar dæ-
men ab an-
gelis Dei.*

ut vadas vbi nulla conuersatio homini.
num est, vel esse potest, & ibi sis vsque
ad dicū iudicij. Et cum exoluisset eum
vlulatum tērrimum diræ vocis e-
mittens, euolauit, & nusquā cōparuit:
Euolauit & Angelus Dñi, videntibus
cunctis ad cælū. Tunc rex vna cum y- *Baptizatur*
xore sua, & duobus filijs, & cum omni *populus.*
exercitu suo, & cum omni populo qui
saluatus erat, & vicinarum vrbiū, quæ
ad eius regnum pertinebāt incolis cre-
dens, baptizatus est, & deposito dia-
deme capitis, & purpura, coepit A-
postolum non descerere. Interea colli-
gentes se vniuersorum tēplorum Pon-
tifices, abiecerunt ad Astyages regem,
fratrem eius maiorē, & dixerunt: Fra. *Astyages*
ter tuus discipulus factus est magi ho- frater Re-
minis, qui tēpla nostra sibi vendicat, gis.
& Deos nostros confringit. Cumque
hæc flentes referrent, rex Astyages in-
dignatus, misit mille viros armatos
cum Pontificibus, ut vbi inuentus esset
Apostolus, vincū illum perducerent
ad eum. Quod cum fecissent, dixit ad
cum Astyages: Tu ne es qui euertiſti
fratrem meum? Cui Apostolus: Ego
non euerti eum (inquit) sed conuer-
ti. Dixit iterū rex: Tu es qui Deos noe-

stros fecisti cōminui? Respondit Apo-
 stolus: Ego dēdi potestatē dāmoni-
 bus, qui in eis erant, vt ipsi conquassa-
 rent idola vana, in quib⁹ degebant,
 vt omnes homines relicto errore cre-
 derent omnipotenti Deo, qui in cæ-
 lis habitat. Dicit ei rex: Sicut tu feci-
 sti, fratrem meum, vt relinqueret Deū
 suum & Deum tuum crederet: ita fa-
 ciām te relinquere Deum tuum, &
 Deo meo credere, & ipsi sacrificare.
 Dicit ei Apostolus: Ego Deum quem
 colebat frater tuus, religatum & vin-
 etum ostendi, & ipsum feci, vt frange-
 ret simulachrum suum. Si potueris
 hoc facere Deo meo, tunc me ad sacri-
 ficandum impelles. Si autem tu n̄ hil-
 DEO meo facere potes, ego omnes
 Deos tuos comminuam, & tu credes
 Deo meo. Hæc cūm diceret, nuncia-
 tum est regi, quod Deus eius Vual-
 dath ceſidisset, & minutim dissiliui-
 set. Qua re indignatus rex scidit pur-
 puream vēstem, qua indutus erat, &
 tecit exinde fustibus cædi beatum Bar-
 tholomæum. Cæsum autem iussit
 decollari. Intercā qui hæc audierant,
 venerunt duodecim ciuitatum po-
 puli, qui per illum crediderant, vna
 cum

ēdīt̄r B.
 Barthol.

eum rege Polymio: & abstulerūt cum *Martyrium*
hymnis, & cum omni gloria corpus *Apostoli*.
eius. Factum est autem tricesimo die
depositionis eius, arreptus dæmonio
rex Astyages, venit ad templum eius,
& omnes Pontifices pleni dæmoni-
bus passi sunt, & confitentes Aposto-
latum eius, ibidem mortui sunt: & ta-
tus est timor & tremor super omnes
incredulos. Et crediderunt yniuersi,
atque baptizati sunt à presbyteris,
quos ordinauerat Apostolus Bartho-
lemæus. Factum est denique per reue-
lationem, vniuerso populo acclaman-
te, ut ab Apostolo ordinaretur Episco-
pus ipse rex Polymius, qui cœpit ab eo
tempore in nomine Apostoli signa
multa facere, fuitque in Episcopatu
annis viginti: & demum perfectis om-
nibus, ac bene compositis ac stabilitis,
migravit ad Dominum, cui ho-
nor & gloria sit in sæcula
sæculorum. Amen.

Astyages
mors & P-
tificium.

Polymius
Episcopus
ordinatur.

In nomine
Apostoli
per Deum
signa facit.

LIBER NONVS APO.

stolicis certaminis, ab Abdia Baby-
loniae Episcopo in lingua Hebraica
conscripti, & à Iulio Africano ver-
si, de rebus Beati Thomae Apostoli
per Indiam gestis.

B Thomae
ad Apost.
Cooptatio

Cur dictus
est Dydi-
mus.

Thadæi ad
Abgarum
regem lega-
tio. Vide Eu-
seb lib. I.
Hist. Eccle-
siast cap. VI.
Indian for-
tius est B.
Thomas.

Eatum Thomæ cū re-
liqs discipulis, ad offi-
ciū Apostolatus ele-
ctum, ipsumq; à Dño
Dydimū, q; interpre-
tatur geminus, voca-
tū, fides Euangelica narrat. Qui licet
resurgente Dño, diffidere sit vilus, eò
q; cū discipulis suis, Qui Christū se vi-
disse affirmabant, eis se habituū ante
fidē negarit, q; manus suas in vulnera
& plagarum vestigia imposuisset, ta-
men reprehensus mox à magistro, qui
apparuerat illi, & confirmatus in fide,
acceptoq; Spiritus Sancti dono, Tha-
dæum, vnum ex septuaginta discipu-
lis, ad Abgarum regem Edessenæ cui-
tatis transmisit, vt cum ab infirmita-
te curaret, iuxta verbū quod ci à Do-
mino scriptum erat. Quod Thadæ-
us ambienter impleuit, ita vt veniens,

im-

imposito regi crucis signaculo, ab omni eum languore curaret. Dum hæc fierent, Thomas interea morabatur in Hierusalem. ubi diuina commonitione iussus est Indiam ingredi, ut scilicet populo, qui iacebat in tenebris, lumen ostenderet veritatis. Porro le-Historia regisse me memini, quēdam librum, in storum Apo quo iter eius in Indiam & res ibi gestæ stoli vnae explanantur: qui quod ab aliquibus sumptasit ob verbositatem non recipitur, superua caneis omissis, ea memorabo quæ fide certa constant, ac legentibus grata sint, & Ecclesiam roborare postunt. Igitur cūm sāpe à Dño commoneretur, ut diximus, Beatus Thomas, ut partes citerioris Indiæ ingrederetur: & ille quasi Ionas, à facie Domini fugi- Aegre pers giens ire differret, nec impleret, quæ grinationem sibi diuinitus præcipiebantur, appa-fuseepit. ruit ei Dominus in visu noctis dicens; Ne timeas Thoma descendere in India: ego enim vado tecū, & non derelinquā te, sed glorificabo te isthic, implebisq; certamen bonū, confessus Christus ad- me corā hominib. terræ illius: & ex- dit animum tuum timido.

M 4 multa

multa pati ptopt me, vt cognoscant omnes te docente, quia ego sum Dominus. Hæc cùm audisset beatus Apostolus, dixit: Quæso Domine, ne dirigas illuc seruum tuum. Regio enim illa longinqua & grauis est, & incole sunt loci illius inqui, & ignorantibus veritatem. Accidit autem, vt

Abban Indus. Apparitione Domini. his diebus Hierosolymis esset negotiator quidā Indus, Abban nomine, vt per Syriam peritum quendam in Architectura compararet. à Gundafero rege missus. Huic per diem Dominus in specie humana apparens, ait: Quid hic tu ô homo, de tanto terræ spacio aduenisti? Et ille: A Domino (inquit) meo, Rege Indiæ, missus sum, requiriens artificem structorem, qui ei palatia possit ædificare: Cui Dominus ait: Est mihi seruus talis, quem si volueris, comparabis. Et statim adduxit negociatorem ad hospitium Thomæ, & ostendens eum inquit: Hic est seruus meus artifex, de quo locutus sum. Nunc autem de precio cum eo conuenite. Quod cùm acceperit, duc eum quo volueris. Quod cùm negotiator fecisset, apprehensum Sanctum Thomam deduxit ad nauem suam.

Et

*Datus B.
Thomas ad
Indos archi-
tecti nomi-
ne.*

Et ascendentes , mense tertio in Indiam citeriorem euecti sunt : obstu-
puisque negotiator causam velocita- *Celeritas*
tis, eò quòd iter illud , quod alias tri- *miraculorū.*
um annorum spacio vix expedieba-
tur, nunc in tribus mensibus esset im-
pletum, Exeuntes autem de naui , in-
gressi sunt primam Indiæ ciuitatem,
& audiebant sonos musicos, & urbem
totam lætitia magna plaudere, inter-
rogantesque vnum de populo , quid
hoc esset? dictum est illis : Rex (inquit) *Filia Regis*
noster vnicam filiam hodie copulat *nuptiū* i ra-
matrimonio , ideo gaudium est huic *ditur.*
ciuitati: & te, vt credo , dij exhibuere,
vt his æpulis interesses. Hæc illis col-
loquentibus, subito totam ciuitatem
vox præconia replet, dicens: Audite
habitatores omnes , diuites medio.
cresque , peregrini & pauperes : acce-
dite ad palatium regis, & epulemini,
gaudete & estote iucundi . Si quis ve-
ro ab hac se communi lætitia subtra-
xerit , reum se nouerit Maiestatis. Hæc
cùm audijset negotiator , ait Thomæ
Apostolo; Eamus & nos, ne culpabi-
les inueniamur coram rege. Tunc in-
gressi palatium, iussi sunt discubere
thoro. Thômas autem Apostolus dis-

M 5 cubuit

cubuit in medio , intēdentibus omnibus in eū , & scientibus, quōd peregrinus esset . Aderat verò his nuptijs & puella ex Hebræis, cōcinens psalmos: quæ cùm audisset beatum Thomam, orantem & benedicentem Deum, intellexit de sua esse regione , & intendebat in eum iugiter, nec desistebat ab admiratione vultus eius . Sed & ille intelligens Hebræam esse, libentissime aspiciebat eam. Hæc videns pincerna conuiuij, zelo ductus dedit alapam Apostolo, dicens : Vt quid tu sic intendis in mulierem? At ille eleuatis in cælum manibus, ait: Indulgeat tibi Dominus in futuro iudicio, fili . In hoc verò sæculo , protinus representet dextræ illi, quæ me verberauit iniuste. Erat autem iam imminens nox, epulantibusq; illis subito defecit aqua ministerijs nuptialib. Quare euntibus multis ad hauriendum , & tardantibus, ipse quoque pincerna cucurrit. Et accedente eo ad fontem , adsuit leo magnus qui adprehensum puerū confregit, & in frusta discerpsit. Cui⁹ dexterā adphensam, canis q; aderat detulit ad domum, & portabat per conuiuinio divinæ. uia epulantium. Requientibus autē illis

*Amor pa-
triæ animo-
rum vincu-
lum,*

*Notamira-
bilem histo-
riam. Cædi-
tur Apostol.*

Vtio divina.

illis, quis deesset ex famulis: cognoscunt pincernam interemptum esse ad fontem, atque eius dextram, cum leo reliquum corpus devorasset, à cane fuisse correptam, cōuiuioque delatam Hæc audiens puella Hebræa, confractis calamis procidit ad pedes Apostoli, clamans voce magna & dicēs: Verè hic est seruus DEI viui, quia omnia quæ locutus est, velociter sunt impleta. Cùm verò & hæc audisset Rex, prostratus est & ipse ante pedes eius, dicens: Rogo vir Dei, ut Deprecessis Deum tuum pro vnica filia mea, quā hodie viro tradidi: ac peto ut eas illuc, atque benedicas puerum scilicet & puellam. Illo verò recusante, rex vi compulit Apostolum, ad thalamum usque procedere. Tunc beatus Apostolus, expansis manibus oravit super eos, dicens: Deprecor Domine, ut effundas benedictionem tuā super hos adolescentes, & inspirare digneris cordi eorum, quæ eos agere oporteat. Atque ita cōsummata oratione egressus est ostium, omnibusque foras egredientibus, puer reuertebatur ad thalamum. Et ecce apparuit ei Dominus in similitudine Thomæ

Reuelatio-
ne Hebræe
cognoscitur
Apostolus
seruus Dei.
Regis subita
mutatio &
oratio ad

M 6 Apo-

Apostoli, sedens super lectum eius:
 Puer verò timens ait ad eum: Nonne
 tu modò egressus es? Et quomodò
 huc iterum es ingressus? Cui ille: Non
 sum (inquit) ego Thomas, sed frater
 eius: Ipse enim vos mihi commen-
 davit, vt custodiam vos ab omni ma-
 lo. Et ideo audite consilium meum.
 Relinquite omnem solicitudinem sa-
 culi, & credite in D E V M viuum,
 quem prædicat frater meus Thomas.
 Estote castè viuentes, & projcite à vo-
 bis omnem curam huius vitæ mor-
 talis, vt effecti per sanctitatem men-
 tis & corporis templum D E I, illam
 vitam perpetuam, quæ nullo fine
A coniugio clauditur, adquiratis. Et hæc dicens
ad Castitatis ac benedicens eis, recessit à cubicu-
perpetuæ sta lo. Mane autem facto, veniens rex
 visitare eos, inuenit puerum seden-
 tem, & puellam iuxta eum, nihil ha-
 bentē verecundiæ, vt ordo exigit nu-
 ptialis, & ait ad eos rex: Quæ vos cau-
 sa ita sedere facit? Cui puer: Gratias
 agimus Domino nostro Iesu Christo;
 qui nos ad suam notitiam vocare di-
 gnatus est, vt relictis libris sequamur
 lumen veritatis eius. Sed & puellæ
 ait rex: Cur tu nihil verecundiæ ferēs
 ob

ob honorem nuptiarum, impudenter oculos erigis? Et illa : Hæ (inquit) nuptiæ transitoriæ sunt: at ego sponsata sum à rege cælorum, cuius thalamus immensis monilibus splendet, cuius nuptiæ castæ sunt, ad cuius mensam æpulæ non deficiunt, in cuius domo lætitia perennis, iucunditas sempiterna, & gaudia perpetua perseverant: cuius vultus est omnibus in eum creditibus desiderabilis, de cuius vestimentis diuersorum aromatum suavitates efflagrant: in cuius hortis lilia perenniter nitent, rosæ rubent, violæ & croci perpetua florum viriditate rubescunt. Hæc illa *Signum verdicente, rex scidit vestimenta sua, dicens: Perquire magum illum, quem ego sponte introduxi in domum meam, ut amitterem filios meos.* Ecce enim maleficiati ab eo, Christianos se nunc dicunt. Igitur indignatus misit ministros, qui requirerent Apostolum. Sed non inuenierunt eum, iam enim cum negotiatore ad vteriores Indiæ partes processerat. Adolescentes autem prædicabant ab eo tempore verbum Domini iugiter, ut ita omnis populus per eos conuertere-

*Signum ver-
terum furo-
ris indicium.*

Regis popu- tur ad Dominum. Sed & ipse rex, qui
lique ad erat pater puellæ, compunctus cor-
Christum de, credidit in Dominum Iesum Christum.
conuersio. Et audiens beatum Apostolum in vteriori India commorari, abiit
 cum omnibus qui crediderant, & per-
 uenit ad eum, procidensque ad pedes

Baptizantur eius, rogauit ut eos omnes baptisma-
omnes cum tis gratia consecraret. Hæc audiens
gratiarum Apostolus, gauisus est, & gratias egit
acti one. Domino: transactoque septem die-
 rum ieiunio, baptizauit eos in nomi-
 ne Trinitatis. Ipse quoque rex roga-
 uit sibi caput tondi, & diaconus or-
 dinatus est & adhærebat incessanter
 Apostolicæ doctrinæ.

Interea dum hæc fiunt, negotiator
 accessit ad regem, & nunciauit ei in-
 venisse se virum qualem ei præcepe-
 rat: Quem rex, repletus gaudio, iussit
 adduci in conspectum suum, & ait:
Legationis Quod est opus tuum, vel quod artifi-
Apostol ad cium nosti? Seruus sum (ait Aposto-
regem Indie lus) artificis architecti. In lignis au-
expositio. tem & cæmento valde cognitus sum,
 & in omnibus quæ iustè præcipiūtur.
 Tum rex: Talem dudum requirebam,
 qui hæc artificia nosset. Et egressus ē
 ciuitate, ostendit ei locum, & ait: Si
 verus

verus es artifex, in huius loci planicie palatium mihi construes. Quod vbi feceris, probabo quod in cæteris *Allegorico* operibus sis perfectus. Cui ait Aposto *sensu prudē-* lus: Oportunus est locus, in quo pa-ter incantat latium ædificetur, quod in perpetuum *Regem A-* Rex debeat inhabitare: quia planicie *post.* extensus, tū aqua iucundus, & aëre sa- lubris habetur. tum data mensura ædi- ficij, relictoque multo pondere auri, prefectus est Rex in aliam ciuitatē, de- precans Apostolum, ut velociter ædi- ficaret domum illam. Beatus verò *In pauperes* Thomas accepta pecunia, pergebat pecuniae Re in circuitu ciuitates obambulans, & gis distribu- Euangelizans verbum Dei, aurum tæ ab Apo- regium indigentibus distriuebat, sa. *stol.*
 nabatque omnes infirmitates po- puli per regionem illam. Paulò post cùm aliquot dies transiissent, misit pueros ad Apostolum, qui opus ædi- ficij contemplarentur, & si quo ad- huc indigeret. Qui cùm ad Aposto- lum venissent, & quæ iussi fuerant à Rege expediuisserent, respondit Aposto- lus: Palatium, quod fieri Rex præce- pit, iam ædificatum est, ad cuius te- stū aliqua adhuc necessaria sunt, quæ Rex transmittat. Hac ut ab Apostolo
audi-

audiuerant, nunciauerunt pueri ri-
gi, & misit rex iterato pecuniam Tho-
mæ, deprecans, vt velociter ædificium
cooperiretur. Denique post multum
temporis, existimans rex opus com-
pletum esse, venit ad ciuitatem illam:
& interrogans amicos suos, cupiebat
videre palatium, quod Thomas ædi-
ficauerat. At illi dixerunt, nihil ædifi-
cij noui in hac vrbe operatus est: sed
vadit per populos, erogans aurum tu-
um, nouumq; Deum patriæ, qui nun-
quam auditus est, prædicat, & post hāc
vitam nescio quam æternam promit-
tit, afferens homines in perpetuo vi-
uere, qui crēderint in nomine Dei
sui: dæmonia ejicit, sanat infirmos,

Palatium
spirituale ab
eodem ex-
structum.

mortuos suscitat, & nihil mercedis
accipit. Vnde manifestum est, magum
illum esse, & seductiones vanissimas
exercere.

Quæ cùm audisset rex, indignatus
iussit eum adduci, & ait: Ostende ædi-
ficium quod operatus es, alioquin mo-
rieris. At ille: Aedificium (inquit)
quod præcepisti fieri rex, iam exple-
tum est. Sed nunc non videbis illud:
videbis autem in sæculo futuro, & ha-
bitabis in eo fœliciter. Tum Rex fu-
tore

rore succensus: ad inludendum (in-
 illusum ren-
 quit) nobis, ut audio, huc venisti, & se putans fu-
 statim iussit eum mitti in carcerem, rore accen-
 cum Abban negotiatore. Audiens au-
 tem hæc frater regis, quod scilicet va-
 stata fuisset pecunia publica, & nihil
 appareret ex ea, indignatus, & dam-
 no condolens fraterno, febre accen-
 sus, conuertit caput in lectulum, &
 vocans regem, ait: Ecce dies obitus Fratris re-
 mei aduenerunt, & nunc commen- gis ex dam-
 dans domum meam tibi, noueris me no publico
 spiritum exhalar. Sed rogo, ut ma- egritudo.
 gum illum, cuius nequitia hæc pati-
 or, protinus iubeas decollari, & hæc
 dicens, obmutuit. Et iacebat clausis
 oculis, neque cibuna capiens, neque
 ullum proferens verbum. Tertia ve-
 rò die apertis oculis, vocauit iterum
 fratrem suum, dicens. Spei meæ cer-
 ta est confidentia, ut si quid à te peti-
 ero, præstare non abnuas. Nunc au-
 tem rogo ut transferas in ditionem
 meam palatum, quod tibi homo pe-
 regrinus ædificauit. Illo autem admi-
 rante, eo quod palatiū Thomas nul-
 lum ædificasset, coepit ei exponere, &
 dicebat ductum se fuisse à duobus vi-
 ris, & ostensum palatum. Et adijcie-
 bat,

Admonitus bat, quæ amplitudo ei esset, quæ fene-
palatum à stræ, qui splendor, quod tectum, dicé.
fratre *recio* tibus sibi viris à quibus ducebatur:
vult emere.

Hæc est domus, quam ædificauit fra-
tri tuo Thomas Apostolus Christi.
His auditis, rex ait fratri suo : Si tibi
hoc ædificium placet, da ei pecuniam,
& simile construat tibi. Ego autem non
relinquam domū meam, quam mul-
to labore quæsiui. Et cursu velocissi-
mo abiens ad carcerem, dimisit Apo-
stolum: deprecans ex eo, ut indul-
geret ei iniuriam, quam fuerat pas-
sus: & flagitabat signaculum beatæ
crucis accipere, & credere Deo illius.

Beatus vero Apostolus indicens ei
iciunium per septem dies, prædica-
uit verbum Domini. Et die septima
baptizauit regem & fratrem eius, in
nomine patris & filij & Spiritus san-
cti. Sed & populum multi post hos,
& cum his baptizabat. Tunc quoque
ipse rex cum fratre suo ascendens de
lauacro, vidit iuuenem in veste alba,
tenentem lampadem magnam, & di-
centem: Pax vobis, & statim recessit
ab oculis eorum. Posteriori exente
Apostolo deciuitate, ecce occurrit ei

mulier Spiritum immundum habens.
Et

*Eripitur A
postolus à
custodia car
ceris.*

*Rex baptiza
tur cum fra
tre & po
pulo.*

Et cùm vidisset Apostolum , conlisiit
eum Spiritus in terram, & ait : Quid
nobis & tibi Apostole Dei summi? ve-
nisti ante tempus, extrudere nos à se-
dibus nostris. Ad quem cōuersus mox
beatus Thomas, ait : In noīe Christi
Domini mei impero tibi , vt exeras ab Dæmon à
ea, & nihil noceas corpori illius. Et muliere de-
statim dæmonium cùm egrederetur, iicitur.
dicebat : Ecce eijs me hodie ab hac
muliere, nobiliorem autem inuentu-
rus sum, in quam ingrediar . Et con-
festim eiēto dæmonē, mulier sana fa-
cta procidit ad pedes Apostoli, signum
salutis efflagitans. Ille autem abiit
ad fontem qui erat proximus, & san-
ctificauit illum, & baptizauit mulie-
rem cum multis alijs. Deinde bene-
dicto pane, communicabat eum om-
nibus, dicens : Gratia Domini vo-
biscum . Accipientibus autem mul-
tis de hac gratia, venit quidam adole-
scens : Cumque extendisset manum,
vt acciperet & ipse benedictionem,
attracta est dextera eius, nec poterat
eam amplius ad os adducere . Quod
cùm vidisset Apostolus , ait : Ecce
omnes qui accipiunt ab hoc pane, sa-
nitati redduntur . Dic tu ô iuuenis
quid

Benedictio
panis virtus

quid sceleris commisisti , vt hæc tibi
euenant? At ille tremens, ait: Nudi-
us tertius cùm prædicares , audiuit
dicentem, quòd omnes adulteri non
haberent partem in regno Dei tui.
Cumque domum rediisse, vidi uxori-
rem meam mœchari cum viro alte-
ro, & statim apprehensam fugillauis
eā, quæ iacet iam domi mortua. Quæ
ut audiuit Apostolus , iussit exhiberi
sibi aquam in hydria , & abluens ma-
nus adolescentis sanavit eum dicens:
Ostende mihi ubi recumbit mortua
uxor tua. Et videns eam Apostolus,
prostratus in oratione , ait: Domine
Iesu Christe, qui ore benigno polli-
ceri dignatus es, ut omnia quecunque
peterem à te, benigna pietate largire-
ris. Suscita ergo nunc hanc mortu-
am , ut ista viuente, multi credentes
suscitentur ad vitam perpetuam. Et
adprehensa manu mulieris, suscita-
Mortua mulier resurgit uit eam. At illa videns Apostolum,
offerentes ei munera, quæ statim
indigentibus erogabantur. Hac
fama procedente per ciuitates , con-
uenie-

ueniebat populus indies maior , exhibens infirmos , & ponens per plateas , vnde sanctus erat transiturus Apostolus. Quos cùm ille videbat , cunctos in nomine Domini nostri Iesu Christi , imponens signum beatæ Regis Crucis per sanabat. Audiens autem hæc dei principis quidem princeps Mesdei regis , venit ad Apost. ad eum , dicens : In veritate compéri , verba te verum medicum esse : Qui cùm languores omnium cures , nihil mercedis tamen accipis. Et nunc sunt mihi vxor & filia , quæ cùm de nuptijs venirent , à dæmonio correptæ , graui ter cruciantur . Rogo igitur ut accedas , & benedic a eis. Confido enim quod possis saluare illas , in nomine Dei tui.

Tum Beatus Apostolus condolens homini , ait : Si credideris , sanabitur filia & cōiunx tua. Cui ille : Si (inquit) non credidisse , non vtique venisssem ad te. His auditis , vocauit Apostolus Diaconum suum , illum qui rex fuerat ciuitatis primæ Indiæ , ubi Apostolus ad nuptias erat in uitatus , & ait ad eū : Vade , & conuoca omnes credentes ad me. Qui cùm venissent , ait ille : Ecce ego à vobis abscedo.

Vos

Discessurus Vos autem state fortes in fide, & co-
Diaconum & stodite quæ à me accepistis. Diligit
se institutū Dominum Iesum Christum, per quem
relinquit.

Vos autem state fortes in fide, & co-
 stodite quæ à me accepistis. Diligit
 se institutū Dominum Iesum Christum, per quem
 renati estis in baptismo. Diaconum
 verò istum relinquo vobis, neque ul-
 terius videbitis faciem meam. Et ex-
 tendens manus suas, benedixit eos di-
 cens: Custodi quæso Domine gregem
 tuum, quem per me congregare di-
 gnatus es, ut nullus retrorsum ruat,
 nullus post diabolum reuertatur: sed
 omnes tua virtute protecti, vitâ æter-
 nam consequi mercantur, & tecum
 regnent in perpetuo, cui est cù æter-
 no patre & Spiritu sancto honor &
 gloria in sæcula sæculorum. Et cù re-
 spondissent omnes, Amen: Beatus
 Apostolus ex osculans singulos, & va-
 lefaciens, ascendit in currum cù prin-
 cipe Mesdei Regis, & profectus est cù
 eo. Populus autem flebat valde post
 eum, & tristabatur de absentia eius.
 Igitur approquinquante Apostolo ad
 domum illius cum quo gradiebatur,
 spiritus malus conturbauit mulie-
 res, & vexabantur vehementer. Cūq[ue]
 venisset Apostolus, dicebat Spiritus
 immundus: Quid nos persequeris
 Thoma, Apostole Dei viui? Iam enim
 nos

Osculum
pacis.

Sequitur
Apostolus
principem
Mesdei Re-
gis.

nos de alia India eieceris , nec est locus in quem fugiamus à facie tua. Tunc intellexit Apostolus , hoc esse dæmonium quod eiecerat priùs à muliere in India secunda, & ait illi : In nomine Iesu Christi , filij Dei viui, quem prædico, egredimini , & abite in terram desertam , & nolite vlt̄rā vexare homines.

Et statim exierunt dæmonia de Dæmonicis mulieribus. Quæ cadentes, factæ sunt rumfanatio. sicut mortuæ . Adprehensis autem manibus earum, leuauit eas , & benedicto pane, dedit eis cibum. Et prædicabat beatus Thomas per totam Indiam, Euangelizans Dominum Iesum Christum, nec solùm sermonibus, sed operibus etiam, fidem barbaricis pectoribus inserebat. Itaq; ille antè paullisper incredulus, qui dixerat: Nisi videro fixurā clauorum , non credam: credentes Deo populos innumeros congregabat. Et puto per prouidentiam Domini ideo eum diligentius de resurrectione quæsisse, quia duris ac feris Gentibus seminaturus erat verbum Domini, uti instructior redederetur, quod hæsitantes fide vel ratione firmaret. Inuenit igitur in India

viros

*Numerus
credentium
crescit.*

viros pariter ac fœminas, qui verbi susciperent Dei, quorū quotidie multos sanabat infirmos. Audiens autem hæc signa quæ faciebat Sanctus Apostolus, mulier quedam Mygdonia

*Accessus ad
B. Thomam
prohibetur.*

nōmine, vxor Charisij, propinquus regis Mesdei, veniebat ad eum: cumq; præ turba accedere non posset, & pueri eius cædebant populum, & repellebant multos: videns Apostolus, prohibuit fieri. Et dato spacio, accessit mulier, & procidit ad pedes eius, & ait: Miserere nobis Apostole Dei viui, quia sumus sicut bestiæ, quæ sensum non habent. Hæc audiens Thomas, respondit: Audi filia, nōli confidere in diuinijs, quas possides, sed potius distribue omnia pauperibus, ut fugiens hanc vitam transitoriam perpetuam adipiscaris. Relinque idola muta & surda, & cognosce viuentem Deum. Et cùm ei de fide usque ad vesperum intimasset, accepto signaculo crucis, reuersa est mulier in domum suam. Et ingressa cubiculū, flebat valde, deprecans Dominum, ut inueniret veniam pro delictis suis. eratque continuò tristis, donec veniens vir eius, causam tristitiae rogaret.

Cui

*Mygdoniæ
penitentia.*

Cui famuli dixerunt. In cubiculo cō-
moratur Domina nostra. Ingressus
igitur vir ad illam: Cur (inquit) tri-
ftis es, & cur conturbatur cor tuum?
Scio autem quia accessisti hominem
magum, & audiuisti ab eo verba ina-
nia, quæ nihil proficiunt. Relinque
ergo cogitationes vanas, & surge, ut
epulemur simul. Cui illa ait: Indulge
quæso mihi hac nocte, quia neq; cibū
neque potum acceptura sum, sed nec
in strato tuo quiescam. At ille rece-
dens ab ea, epulatus est cum amicis
suis. Mane autem facto rediit ad eam,
& inquit: Mygdonia audi somnium
meum. Putabā me cum rege Mesdeo
discumbere, & veniens aquila rapuit
ex disco duas aues optimas, ac abiit:
& rursus rapuit alias duas, portabat-
que eas ad nidū suum. Quæ cūm rex
videret, emissō iaculo trāsfixit illam,
sed nihil ei nocuit. Hæc audiens mu-
lier, dixit: Optimum est hoc verbum,
& illud quod vidisti. Intereā abeunte
viro ad palatium, mulier iterum ac-
cessit beatum Thomam, & inuenit
eum docentem turbas, procidensque
ad pedes eius, ait: Prædicationem tu-
am audiui, & omnia verba quæ aure

N susce-

*Somnium
coniugis
Mygdonie.*

suscepit, corde retineo impolluto, &
stans audiebat verbum usque ad ve-
speram. Adueniente autem nocte, re-
gressa est in domum suam, & nihil ci-
bi accepit, neque dormiuit cum viro
suo. Quare Charisius, vir eius mane
facto dolens quod ab eo separaretur
vxor, indutus vestimenta vilia, acce-
dit regem. Quem cum deturpatum vi-
disset rex, ait illi: Quae extat causa, ut
haec te vilitas circundet? At ille: Quia
perdidii (inquit) vxorem meam per
hominem magum, quem Sapor in-
troducedit in regionem istam, ut perdat
eam. Et statim rex iussit Saporem vo-
cari. Euntes autem pueri, inuenient
eum sedentem iuxta Apostolum, &
audientem verbum Dei, & Mygdoni-
am ad pedes eorum. Cui pueri: Ecce
(aiunt) rex in caput tuum iratus est, &
tu verbis inanibus vacas? Veni, quia
vocat te. At ille surgens, rogauit Apo-
stolum, ut orationem funderet pro co.
Ad quem conuersus Apostolus, ait:
Noli timere, sed spera in Dominum,
quia ipse erit adiutor noster, & non ti-
mebimus noceri ab ullo mortali. Et
ingressus est Sapor ad regem. Ad que-
rex: Quis est (inquit) magus ille, quem
accer-

*Charisius
regem ad-
uersus Apo-
stol. sollici-
tat.*

accersisti in domum tuam, qui con-
turbat regionem & populum nostru?

Sapor respondit: Nostri enim optime Saporis san-
rex, afflictionē meam, quam de uxore ita respōsi.

& unica filia habuerā, quę à dēmonio
vexabantur, & ab eo sanatae sunt. Sed

& multi infirmi nunc per manus eius
sanantur: & omnia quęcunque petie-

rità Deo suo, præstat ei. Quibus au-
ditis, Mesdeus rex iussit adduci ad se

Apostolum: Sed quia pueri non pote-
rant præ turba ad eum accedere, Cha-

rissus cum furore rupit per turbam, &
ait: Surge malefice, & veni in præsen-

*Tractus mi-
tiā regis: nihil enim valet magica tua. serabilitē.*

Et missō fune in collū eius, trahebat
eū ad regem, dicens: Veniat Christus,

& cruate de manibus meis. Ita igitur
tractus, cùm venisset in conspectum

regis, ait illi rex: Quod est genus tuū,
vel quę patria, vel in cuius nomine

hæc signa facis? Tum beatus Aposto-
lus respondit: Deus meus, Deus tuus

est, creator cæli & terræ, & omnium
quę in eis sunt. Quis solus coli debet, nō

idola surda & muta. His auditis rex *Cruciarur*
iratus valde, iussit eum extensem tor.

Apostol. queri, & cæsum recludi carcere. Cum-
quę recluderetur, gratias agebat Deo,

N 2 quod

quod dignus esset talia pro nominis eius pati. Charisius autem reuersus ad domum suam dicebat : Nunc copulabitur mihi vxor mea, eò quod abstulerim magum de medio populi huius. Et veniens, inuenit eam detenso capite decumbere solo, & ait : Dulcissima coniunx, quæ mentem insaniam cœpit, ut hæc feceris ? Nunquid potentior erit me hic magus ? Nonne vides quod me omnis India veneratur, & quod volo, hoc facio cum rege ? Sed & pecunia magna est mihi. Cui illa : Omnia (inquit) hæc terrena sunt, & in terram reuertentur. Is autem beatus erit, qui se vitæ perpetuæ copularuerit. Hæc audiens Charisius, quieuit in lecto suo. Mygdonia autem accipiens aurum, dedit custodibus : & ingressa in carcerem, osculabatur pedes Apostoli, audiens verbum Domini. Et reuersa ad domum suam, dum vir eius apud Regem esset, prostrata humo in cubiculo, deprecabatur Deum cum lachrymis, dicens : Propitiare Domine insipientiæ meæ, ut reuertar ad salutem perpetuam. Quod videns nutrix illius, ait ad eam : Quæ est peruersitas in corde tuo, ut reliquo viro, per quem magnifici

*De spe deci-
dit Charisti-
us.*

gnificè honoraris, ieunijs ac vigilijs
teaffligas, seducta verbis magi vnius?
Cui illa ait. Non est hoc peruersitas,
sed integra ratio, vt cognoscat homo
auctore suū, & mereatur ad ipsi vi-
tam perpetuā. Utinam & tu crederes
Christum, & particeps fieres agoni-
bus nostris. At illa: Si (inquit)ratio-
nem cognouero, sequar te. Tum Myg-
donia: Dij, quos vsque nūc colui, nihil *Mulieris*
sunt, sed est verus Deus IESVS Chri- *santa ex-*
stus, per quē facta sunt sēcula: qui vt *hortatio.*
hominē, quem prius plasmauerat, re-
dimeret, homo factus, mortuus & se-
pultus est: descendit ad inferna, & cri-
puuit eos qui tenebantur à morte pes-
simā. Exinde rediens, docuit nos re-
surgere. & sic ascendit ad cælos, sedet
ad dextrā Dei patris omnipotentis, tribu-
ens nunc credentibus in se dona cœle-
stia. Cuius tēpora finem non accipiūt,
cuius lāticia nunquā perit, cuius de-
niq; lux nūquam occidit. Ipse verò cā
patre & Spiritu sancto regnat, & nūc, *Narchia nu-*
& in cuncta sēcula seculorū *Hæc au-*
trix credit in
diens Narchia nutrix eius, *confestim Dominum.*
credidit in Dñm. Et ambulantes simul
ad carcere, data pecunia introierunt,
& audiebāt verbū Dei ab Apostolo:

N 3 qui

qui gauisus erat valde, sup fide Mygdoniæ. q̄ iam per illam & alij conuerterentur ad Dñm. Cumq̄ue baptismū flagitarent, dixit Apostolus Mygdoniæ: Vade ad domum tuam, & præpara quæ sunt necessaria, & ego vadam ad baptizandum vos. Abeuntibus ergo mulieribus, beatus Apostolus subsecutus est ad domum Mygdoniæ, & baptizauit eam cum nutrice sua, & alijs multis. Et reuersus est in carcerem, & clausa est ianua. Charisio autē grauiter dolente de conuersione vxoris, misit rex coniugem suam cum filio Zuzani, quæ consolaretur cognatam Mygdoniam, & reuocaret illam ab hac via, & vt viro suo copularetur, Quæ cùm esset ingressa domum Mygdoniæ, ait ad illam: Ut quid soror charissima erras post hominem magum, qui nouum DEVUM patriæ nostræ prædicat? Recede ab hac praua cogitatione, & esto iucunda in domo tua, cum viro cui te parentes tradideré: Et noli relinquere deos patrios, ne irascantur tibi. Ad hæc illa respondit: Erravi usque nunc sequens idola vana, quæ sunt sine gressu, sine eloquio, & sine ullo effectu, ignorās verbum

Baptizantur
mulii.

Solicitatio-
nes in cas-
sum.

Confessio
errorum.

bū Dei, qui fecit cælū & terrā, & omnia quæ sunt in eis. Sed & Metalla, ligna & lapides, ex q̄bus isti vel funduntur, vel sculpuntur, eius verbo creata sunt, cuius & nos creatura sumus. Nō est ergo æquum, soror dilectissima, ut relinquētes talem artificem, creaturā potius adorem, quæ nobis ad seruendū data est. Hęc dum Mygdonia dixisset, tum & Žuzanis filius regis ait: Ecquis hæc omnia creauit, nisi dij nostris? Nam Iupiter cælum tenet, Iuno aëra regit, Neptunus mare gubernat: Pluto inferna iudicat, Phœbus diem, Borecynthia noctē inluminat. Cui Mygdonia subridens, ait: Ōes isti quos cōmemoras, fili dilectissime, inferno damnati sunt, quia non cognouerunt Deū viuū. Nam si recurras ad veteres fabulas, inuenies hos & luxurijs de-ditos, & talia mala perpetrasse, qualia hodie iudices in iniquis homini-bus persequuntur & puniunt. Mortui autē sunt, & non viuunt. Deus autem noster manet in sæcula sempiterna. Et qui crediderit in eum, transfertur ab hac temporaria morte in vitā æternam. Cumque hæc & his similia eis Mygdonia diceret, compuncta corde

*Difgentium
damnati
sunt.*

vxor regis, ait filio suo: Recte soror
 nostra reliquit virū suum, & diuitias
 terrenas, vt vitam capiat sempiternā.
 Utinā & nos videremus hominē istū,
 qui faceret nos cognoscere veritatē.
 At illa gaudens, abiit ad Apostolum,
 & narravit ei omnia, quæ aëta fuerāt.
 Ille verò gaudebat & ipse prædicās si-
 ne sine verbum Domini, & imposita
 manu benedixit eos, & præcepit eos
Vxor regis abscedere. Sed non abiit ultrā vxor re-
 filijque ex-
 cellens con-
 uersio. que hæc omnia renunciata fuissent
 Mesdeo regi, & scilicet vxor eius & fi-
 lius conuersi essent ad Apostolū, ira-
 tus valde, præcepit adduci vxore suā,
 & filium. Quibus cùm persuadere nō
 posset, vt cederent ab hac via, iussit v-
 xorē in obscuro loco recludi, filium
Temerariū verò cum beato Apostolo in carcere
*regis impe-
 rium-* cōligari. Sed & Charisius vxore suam
 cum nutrice Narchia similiter reclu-
 sit in cellula tenebrosa. Et statim rex
 iussit Thomam adduci, manibus à ter-
 go ligatis, & dixit ei: *Quis est iste De-
 us tuus, qui coniuges nostras per te à
 nobis separat?* Dicit ei Thomas: Tu
B. Thomae in cùm sis rex, nūquid vis habere inqui-
 nata

nata seruitia? Si ergo tu cùm sis ho- *vinculis re-*
mo, mundos seruos habere studes at sponsio.
 que mundas ancillas: quantò magis
 credere debes, amare Deum castissima
 & mundissima seruitia? Si ergo hoc
 D E V M in seruis suis & ancillis suis
 amare prædico, quod tu in seruis tuis
 & ancillis tuis diligis, vt quid culpor?
 Tum rex: Ego (inquit) permisi uxori
 rem meam, vt cognatā suam Mygdo-
 niam depræcipitio liberaret, & ipsam
 tu præcipitio immisisti. Respondit A. *Vbi præci-*
postolus: Præcipitium non est, nisi re- pitium.
 cedere à castitate, & ire in libidine.
 Nam qui à libidine se tollit, & ad ca-
 stitatem accedit, hic à præcipitio re-
 meat ad salutem, & egreditur de te-
 nebris ad lucem. Dicit ei Mesdeus rex:
 Quomodo separasti animos earum à
 confortio coniugij nostri, his quoque
 artibus age, & eodem consilio, vt redeant,
 vt sint coniuges nostræ, vt antè
 fuerunt. Respondit Aposto. Errat ius-
 fio regis. Et rex: In quo errat ius-
 fio mea? Dicit Apostol. Fabricauit turrim
 excelsam. Et dicis mihi, vt ego qui
 sum fabricator, ipse destruam summi-
 tate m? Fodi terram profuadā, & edu-
 xi fontem de abyssō, & dicis mihi, vt

N s ego

*Parendum
Deo magis
quam homi-
nibus.*

ego illam obruā? Ego potius dicam illis verba Domini mei: Quia qui dili- git patrem, aut matrem, aut filios, aut uxorem, plus quam Deum, DEO dignus non est. Tu enim rex tempora- lis es, & si voluntas tua non fiat, tem- poraliter punis. Deus autem Rex æter- nus est, & si voluntas eius contempta fuerit, æternaliter punit. Evidet tu rex posteaquam occideris corpus, ani- mam occidere non potes. Deus autem verus, potest animam & corpus mit- tere in æternum ignem. Hæc audiens Chrysostomus, qui coram rege stabat: Huc magum si tardius occideris, nos ipsos in præcipitum mittet.

*Miraculum
aer factum.*

Tunc ira repletus rex, iussit lances ferreas igniri, & præcepit excalceari Apostolū, ut nudis pedibus superistās, hoc dolore deficeret. Verum antequā hoc supplicium Apostolo admouere- tur, protupit aqua, & extinctæ sunt lances. Et ait Apostolus ad regem: Hoc non propter me fecit Dominus, sed propter te, ut vel sic credas, Mihi aut Dñs hanc patientiam dare potest, ut vel sine aqua ignem tuum non ti- meam. Tum conuersus ad regem Cha- ristius: Iube etiam cū in tornacē ther- marum

marū mitti. Quod cum fieri rex ius-
sisset, thermæ vlt̄rā calefieri non po-
tuerunt, sed nec paruum quidē tempo-
rem habebant: ipseq; Apostolus alte-
ro dñe est egressus in columis. Et Cha-
risius iterum ad regem: Fac (inquit)
illum sacrificare Deo Soli, & iram in-
curret Dei sui, qui illū liberat ab his,
quæ inferuntur ei. Cumq; argueret,
vt ingressus templum simulachro So-
lis sacrificium inferret, ridens in fa-
ciem regis dixit Thomas: Dic mihi
rex, quis est melior inter te, & imagi-
nem tuam? Non dubito, quin prestant-
tior tu sis, quam pictura tua. Et quo
modo vos dimittitis Deum vestrum,
& excolitis picturā eius? Erat autē sta-
tua Solis facta ex auro, habēs quadri-
gā equorum auream, habenis effusis,
quasi rapido cursu ageretur ad cālos.
Et dum cōpelleret vt adoraret statuā,
dixit Apostolus ad regem: Erras, si pu-
tas ô rex, quod sicut dixit Charisius,
Deus meus irascatur mihi, cūm egō
Deum tuum adorauero. Hoc magis
volo te nosse: quod is Deo tuo irasce-
tur, & euertet eum mox vt adoraue-
ro eum. Tum rex: Inuitissimum So-
lem, Deus tuus, quē Iudæi occiderunt,